令和７年１０月２１日

諫早市中学・中地区高校学校長 様

諫早市剣道協会

会長 野副 武之

（公印省略）

令和７年度第３４回諫早市中学・中地区高等学校

学年別個人戦大会の開催について（依頼）

 紅葉の候、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 さて、諫早市中学・中地区高等学校の剣道競技力向上の一環として、標記大会（学年別個人戦）を下記のとお

り開催いたします。

 つきましては、貴校生徒の参加につきまして御高配賜りますようお願い申し上げます。

大会実施要項

１ 主 催 諫早市剣道協会

２ 主 管 県高体連剣道専門部中地区支部

３ 期日・日程 令和７年１２月２０日（土）

         ８時３０分 役員・補助員入場

         ９時００分 開場

         ９時３０分 審判・監督会議

        １０時００分 開始式（中学生 試合：女子→男子）

        １１時２０分 表彰式（中学生）

        表彰式終了後、高校生アップ

        １２時４０分 高校生試合開始（女子→男子）

        ※高校生の試合開始は試合進行状況により前後する可能性有り。

４ 会 場 諫早市森山スポーツ交流館

     諫早市森山町下井牟田１１４５  ℡０９５７－３５－２８８８

５ 参加資格 各中学、高校剣道部員１・２年生男女全員（参加人員の制限なし）

６ 参 加 料 個人１名につき８００円 （申込時点で発生。大会当日に徴収する）

７ 申込期限 令和７年１１月２７日（木） ※必着厳守のこと

８ 申 込 先 〒 854-0082 諫早市西栄田町 1212-1 鎮西学院高等学校 平井 武朗 宛

      ℡ 0957-25-1234

      Fax 0957-25-1237

      ﾒｰﾙ takero1984@yahoo.co.jp     ※FAX,メール可

９ 試合方法 各学年別・男女別 トーナメント方式

10 組み合わせ 専門委員を中心に抽選を行う

        （中学生は新人戦ベスト４、高校生は中地区、県新人戦ベスト８選手はシードする）

mailto:takero1984@yahoo.co.jp

11 表 彰 各学年男女共３位（ベスト４）を表彰する

12 試合規則 全日本剣道連盟試合規則並びに審判規則、同細則による。ただし、高校生の場合は上記規則、細

則並びに高体連専門部申し合わせ事項による。試合時間は、中学生は３分・高校生は４分とする。

試合が連続する場合は中学生は３分、高校生は４分空ける。

       延長戦、中学生は２分区切り、高校生は４分区切りで行う。延長２回目でも決しないときには、

試合者に休息をさせる。延長４回目でも決しない時には、試合者に休憩をさせる。その後は前述

を繰り返す。

       休息 → 中学生 10 秒程度。竹刀を納めず開始線にて休息。

            高校生１分程度。竹刀は納めて、試合場内で行う。

       休憩 → 中学生３分以内。高校生４分以内。

            試合場から出て水分補給などをする。（休憩時間は、面をとってから、面をつけ始める

までの時間）

13 審 判 員 各出場校監督、コーチ他有資格者（審判旗はご持参ください）

14 そ の 他 会場への保護者の来場は以下の通りとする。指示、管理等は各校の顧問で責任を持って行うこと。

       ※ 時程は未定。参加申し込み後、変更がある場合があります。

       ※ 中学生の部の座席割は行わない。早すぎる来場や、荷物やシートでの場所取り厳禁。

       ・選手は試合時、面シールドもしくは面マスクを着用する。

       ・ゼッケンは必ず着用し、目印は各校で準備する。

       ・後片付けは、諫早地区の高校で行う。

       ・貴重品や靴などは各校で管理する。

       ・竹刀の検量は行わない。各学校の監督および顧問の先生方で十分に点検を行う。

       ・係について

受 付：齋藤・吉田

入 場：金子・大島

本 部：平井・福嶋

接 待：鎮西学院高校剣道部保護者会

駐車場：鎮西学院高校剣道部保護者会

救 護：

補助員：

       ・審判について

        中学校の顧問の先生方で、審判のできる先生方はご協力ください。中学校専門部の方で依頼を

お願いします。その他ご協力いただける先生がおられましたら、平井までご連絡ください。

◎ 駐車場には限りがありますので、各学校や保護者の方々もできるだけ乗り合わせて来場されま

すよう、周知の程よろしくお願いいたします。